

Roll No.

14405

**L.L.B. (3 Year) 1st Semester
(Regular/Re-appear/Improvement)
Examination – December, 2024**

**LAW OF TORT, INCLUDING MOTOR VEHICLE ACT
AND CONSUMER PROTECTION LAWS (NEW)**

Paper : 240105

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *one* question from each Unit of Section – A and these questions shall carry 16 marks each. Section – B is compulsory. Student shall have to attempt any 4 out of 8 questions and each question in this section shall carry 4 marks.

खण्ड – अ के प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए, प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है खण्ड – ब अनिवार्य है। 8 प्रश्नों में से कोई 4 प्रश्न कीजिए, प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

P. T. O.

SECTION - A

खण्ड - अ

UNIT - I

इकाई - I

1. What do you mean by Tortious liability ? Differentiate between Tort and breach of contract with the help of decided cases. 16

अपकृत्य दायित्व से आपका क्या अभिप्राय है ? निर्णित मामलों की सहायता से अपकृत्य और अनुबंध के उल्लंघन के बीच अंतर बताइए।

2. "All Torts are civil wrongs but all Civil wrongs are not tort." Explain the statement and outline the essential characteristics of Tort. 16

"सभी अपकृत्य सिविल गलतियाँ हैं; लेकिन सभी सिविल गलतियाँ अपकृत्य नहीं हैं।" कथन की व्याख्या कीजिए और अपकृत्य की आवश्यक विशेषताओं की रूपरेखा बताइए।

(2)

UNIT - II

इकाई - II

3. "Defamation is in essence, the act of publishing an untrue statement which negatively affects someone's reputation". Discuss in detail the types and remedies of defamation. 16

"मानहानि मूलतः, किसी असत्य कथन को प्रकाशित करने का कार्य है, जो किसी की प्रतिष्ठा को नकारात्मक रूप से प्रभावित करता है।" मानहानि के प्रकारों और उपचारों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. "An assault is a threat or attempt to do a corporeal hurt to another, coupled with an apparent physical ability and intention to do the act. Actual contact isn't necessary in an assault." Discuss in detail the elements of assault. 16

"हमला किसी अन्य को शारीरिक चोट पहुंचाने की धमकी या प्रयास है, जिसमें स्पष्ट शारीरिक क्षमता और कार्य करने का इरादा शामिल है। हमले में वास्तविक संपर्क आवश्यक नहीं है।" हमले के तत्वों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

(3)

P. T. O.

UNIT - III

इकाई - III

5. Discuss the rule laid down in the landmark case Rylands v. Fletcher. How is the rule of strict liability different from the rule of absolute liability ? Explain with reference to decided cases. 16

लैंडमार्क केस रायलैंड्स बनाम फ्लेचर में निर्धारित नियम पर चर्चा करें। सख्त दायित्व का नियम पूर्ण दायित्व के नियम से किस प्रकार भिन्न है ? निर्णीत मामलों के संदर्भ में समझाइए।

- ✓ 6. What do you mean by Vicarious liability ? Discuss in detail how this one is different from others and what are the basis to operate this liability. 16

प्रतिनिधि दायित्व से आपका क्या अभिप्राय है ? विस्तार से चर्चा करें कि यह दूसरों से किस प्रकार भिन्न है तथा इस दायित्व को संचालित करने के आधार क्या हैं ?

UNIT - IV

इकाई - IV

- ✓ 7. "The Consumer Protection Act safeguards the consumers and encourages the consumers to speak up against the insufficiency and about the flaws in the goods and services" Discuss in detail the salient features of Consumer Protection Act-2019. 16

"उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम उपभोक्ताओं की सुरक्षा करता है तथा उपभोक्ताओं को अपर्याप्तता तथा वस्तुओं एवं सेवाओं में खामियों के विरुद्ध बोलने के लिए प्रोत्साहित करता है" उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम-2019 की मुख्य विशेषताओं पर विस्तार से चर्चा करें।

8. "Under the Consumer Protection Act, a three-tier machinery has been set for the redressal of consumer grievances and complaints". Discuss in brief the working of District Consumer Disputes Redressal Commission in the course of disposal of the consumer complaints. 16

"उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत उपभोक्ता शिकायतों एवं परिवारों के निवारण के लिए त्रिस्तरीय तंत्र स्थापित किया गया है"। उपभोक्ता शिकायतों के निपटान के दौरान जिला उपभोक्ता विवाद निवारण आयोग के कामकाज पर संक्षेप में चर्चा करें।

SECTION - B

खण्ड - ब

9. Explain the following in brief: $4 \times 4 = 16$

निम्नलिखित को संक्षेप में समझाइए :

(a) What is the purpose of General Defences in Tort ?

टॉर्ट में सामान्य दोष का उद्देश्य क्या है ?

(b) What do you mean by Preponderance of Evidence ?

साक्ष्य की प्रधानता से आपका क्या अभिप्राय है ?

(c) Defence against trespass to body.

शरीर पर अतिक्रमण के विरुद्ध बचाव।

(d) Remedies to Trespass against Property.

संपत्ति पर अतिक्रमण के उपाय।

(6)

(e) Remedies for Nuisance ?

उपद्रव के लिए उपाय ?

(f) How is Criminal Negligence different from Civil Negligence ?

आपराधिक लापरवाही सिविल लापरवाही से किस प्रकार भिन्न है ?

(g) Who is Consumer ?

उपभोक्ता कौन है ?

(h) What do you mean by Product Liability ?

उत्पाद दायित्व से आपका क्या अभिप्राय है ?

(7)